Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району
города Казани Республики Татарстан
420061, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, тел: (8843) 222-64-07
 электронный  адрес: ms.5105@tatar.ru, официальный сайт http://mirsud.tatar.ru

								     Дело № 5-5-33/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2022 года                                                                     г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гайнутдинова Р.А., …. года рождения, уроженца …, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Казань, …, не трудоустроенного,

                                                      У С Т А Н О В И Л:

23 января 2022 года в 23 часа 00 минут Гайнутдинов Р.А. у дома .. по улице .. города Казани Республики Татарстан управлял автомашиной «…» с государственным регистрационным знаком  .. регион в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, тем самым нарушил пункт 2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Гайнутдинов Р.А. факт совершения административного правонарушения признал.
Выслушав Гайнутдинова Р.А., исследовав материалы дела, мировой судья находит, что факт совершения административного правонарушения установлен и доказан, подтверждается помимо признательных показаний Гайнутдинова Р.А. письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении .. от 23 января 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Гайнутдинову Р.А. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ; рапортом ИДПС ОГИБДД; справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством без водительского удостоверения, в соответствии с которой Гайнутдинов Р.А. водительское удостоверение не получал; протоколом … от 23 января 2022 года об отстранении от управления транспортным средством; результатом прибора Алкотектор «…» № .. от 23 января 2022 года, согласно которому содержание в выдыхаемом Гайнутдиновым Р.А. воздухе алкоголя составило 0,581 мг/л; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № .. от 23 января 2022 года, с которым Гайнутдинов Р.А. согласился; протоколом .. от 23 января 2022 года о задержании транспортного средства; объяснениями Х. И.И.
При указанных обстоятельствах, Гайнутдинов Р.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения  в сфере безопасности дорожного движения и личность Гайнутдинова Р.А.
 Смягчающими обстоятельствами является признание вины в совершенном административном правонарушении, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Гайнутдинова Р. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде ареста сроком на 12 (Двенадцать) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления, с 23 часов 50 минут 23 января 2022 года.
 Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья               	                                                Ю.Р. Гайзетдинова